
COLLEZIONE GIUSEPPE LETI

Storia. Le carte dei senatori e dei deputati del Regno furono raccolte da Giuseppe Leti (Fermo
1866 - Parigi 1939) che puntava a costituire un vero e proprio archivio del Parlamento italiano.
Autore di saggi e opere storiche, tra cui "Carboneria e massoneria nel Risorgimento" (Genova
1925), "Roma e lo Stato pontificio dal 1849 al 1870 (Roma 1909), Giuseppe Leti fu esule in
Francia negli anni del fascismo, dove svolse compiti di mediazione e di collegamento fra le
iniziative politiche del gruppo degli emigrati italiani. Quando nell'aprile del 1927 si costituirà la
Concentrazione antifascista, cui aderiranno il Partito socialista italiano, il Partito socialista
unitario e la Confederazione generale del lavoro, Leti ne diventerà segretario.

Storia archivistica. La collezione si compone di oltre un migliaio di documenti, tra lettere,
memorie, note autografe, rescritti, relazioni, fotografie originali, incisioni, stampe, ordinate
alfabeticamente e in gran parte conservate ancora nelle vesti originali compilate dal Leti.

Il fondo ha una consistenza di bb. 3

busta 1

1. Abatemarco Domenico

Due lettere indirizzate a Vincenzo Capriolo.
1862 lug. 3 - ott. 28

2. Airenti Giuseppe

Tre lettere autografe.
1861 mar. 31 - lug. 1

3. Afan de Rivera Achille

Lettera autografa.
1892 nov. 5

4. Alasia Giuseppe

Sette lettere autografe, di cui sei inviate al presidente della Camera dei deputati.
1860 apr. 18 - giu. 9

5. Albricci Alberico

Una lettera indirizzata ad un senatore.
1918 apr. 5

6. Alessio Giulio

Biglietto da visita.



ASSR, Collezione Leti

2

s.d.

7. Amadei Michele

Lettera autografa e piccola scheda descrittiva dell'attività di Amadei.
1908 lug. 10

8. Amari Emerico

Lettera di raccomandazione inviata al presidente del Consiglio dei ministri, Valtassi.
1862 apr. 13

9. Ameglio Giovanni

Biglietto da visita.
s.d.

10. Ara Casimiro

Quattro lettere autografe di carattere personale.
1862 giu. 9 - ago. 14

11. Arangio-Ruiz Vincenzo

Parte finale di una lettera non datata.
s.d.

12. Arbib Edoardo

Due lettere, di cui una in arrivo, non datata.
1894 gen. 3

13. Audinot Rodolfo

Quattro lettere, di cui una relativa alla nomina del nuovo prefetto di Bologna.
1862 apr. 19 - set. 13

14. Baccarini Alfredo

Una lettera relativa alla candidatura di Baccarini in uno dei collegi di Genova.
1882 ott. 9

15. Baccelli Pietro

Sette fotografie, di cui cinque montate in passe-partout, più stralcio del quotidiano «Il Piccolo».
1919 ott. 25 - 26



ASSR, Collezione Leti

3

16. Balbo Italo

Una lettera indirizzata ad Italo Balbo su carta intestata "Ministero della guerra. Il sottosegretario di stato".
1927 mag.

17. Ballanti Panfilo

Quattro lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 21 - giu. 6

18. Barbavara Giuseppe

Sei lettere inviate in qualità di direttore delle Poste italiane, tra cui una al ministro Rattazzi ed una a
Serafino De Giorgio, tenente medico della Riserva.

1862 mar. 19 - 1880 gen. 23

19. Bardesono di Rigras Cesare

Una lettera relativa alla richiesta di non accettazione delle dimissioni del conte Ubaldini da sindaco di
Urbino.

1862 apr. 15

20. Beltrami Pietro

Una lettera relativa a provvedimenti riguardanti il comune di Alfonsine.
1862 lug. 5

21. Benintendi Livio

Una lettera non datata.
s.d.

22. Berruti Ignazio

Una lettera indirizzata al barone Verani non datata.
s.d.

23. Bertea Cesare

Tre lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 giu. 3 - lug. 6

24. Berti - Pichat Carlo

Lettera autografa.
1862 ott. 17



ASSR, Collezione Leti

4

25. Bertolè Viale Ettore

Un appunto autografo non datato ed un ritaglio di giornale.
1892 nov. 14 - 15

26. Bertoldi Giuseppe

Tre lettere autografe di raccomandazioni e una scheda biografica relativa a Bertoldi.
1862 apr. 23 - 1866 gen. 9

27. Biancheri Giuseppe

Lettera autografa.
1902 ott. 9

28. Bianchi Celestino

Una lettera indirizzata al comandante della prima legione dei Carabinieri reali.
1861 nov. 24

29. Bianchi-Giovini Aurelio

Una lettera inviata dalla moglie Maria Bianchi-Giovini.
1862 giu. 19

30. Bianchi di Castagnè Carlo

Quattro lettere di cui una indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo, un'altra a Luigi Cerra, in risposta ad una
sua precedente lettera.

1862 apr. - mag. 28

31. Boccardo Girolamo

Una lettera relativa ad impegni lavorativi.
1859 ott. 18

32. Boggio Pier Carlo

Carteggio di trentadue lettere con l'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 17 - nov. 25

33. Bonghi Ruggero

Cinque lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 31 - mag. 10



ASSR, Collezione Leti

5

34. Borgatti Francesco

Carteggio di quattro lettere.
1862 ago. 2 - set. 13

35. Borromeo Guido

Una lettera indirizzata al comandante Della Torre.
1861 set. 19

36. Borsarelli Giorgio

Una lettera indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 ott. 23

37. Boschi Giuseppe

Carteggio di diciassette lettere. Tre di esse sono indirizzate al presidente della Camera dei deputati, le
altre sono inviate in qualità di direttore generale delle Carceri.

1860 apr. 16 - 1862 ott. 31

38. Boselli Paolo

Decreto di nomina del marchese Angelo Garotti Verospi a maestro delle Cerimonie della Real corte e
commendatore dell'Ordine dei santi Maurizio e Lazzaro, con firma autografa di Boselli allora "primo
segretario di sua maestà".

1911 lug. 12

39. Bottero Giovanni Battista

Una lettera indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo e un appunto.
1862 lug. 27

40. Branca Ascanio

Lettera autografa non datata.
s.d.

41. Brida di Lessolo Giuseppe

Due lettere autografe.
1862 apr. 2 - 1894 mar. 27

42. Briganti Bellini Giuseppe

Carteggio costituito di nove lettere, di cui alcune indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. - mag. 14



ASSR, Collezione Leti

6

43. Brignone Filippo

Due lettere autografe.
1862 giu. 10 - lug. 14

44. Brioschi Francesco

Due lettere indirizzate ad un collega del Ministero dell'istruzione pubblica.
s.d.

45. Brunet Carlo

Carteggio di sette lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 22 - ago. 22

46. Bruno Giuseppe

Una lettera indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 lug. 28

47. Bubani Francesco

Due lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 17 - 29

48. Cabella Cesare

Lettera autografa.
1862 mag. 10

49. Cadorna Luigi

Biglietto da visita.
s.d.

50. Cadorna Raffaele

Una lettera inviata da Bettino Ricasoli e una lettera indirizzata a Vincenzo Capriolo in cui si fa
riferimento "alla missione straordinaria" in Sicilia.

1862 gen. 19 - mar. 22

51. Caetani Leone

Biglietto da visita.
s.d.



ASSR, Collezione Leti

7

52. Caetani Onorato

Carteggio di sei lettere indirizzate all'avv. Giuseppe Leti.
1894 mag. 31 - 1912 gen. 6

53. Calciati Galeazzo

Carteggio di trenta lettere indirizzate al senatore Galeazzo Calciati. Tra di esse due dell'on. Luigi Gerra,
segretario generale dell'Interno.

1870 apr. 24 - 1934 giu. 2

54. Calenda dei Tavani Vincenzo

Lettera autografa.
1893 ago. 13

55. Calissano Teobaldo

Lettera autografa.
1909 lug. 15

56. Callori Federico

Una lettera indirizzata al ministro dell'Interno.
1862 set. 8

57. Camozzi Gabriele

Carteggio di sei lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 11 - apr. 5

58. Panizzardi Antonio

Carteggio di quattro lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 18 - ago. 28

59. Camozzi Vertova Giovanni Battista

Lettera autografa.
1862 giu. 7

60. Canalis Giovanni Battista

Due lettere autografe.
1862 apr. 4 - giu. 9



ASSR, Collezione Leti

8

61. Canevari Alfredo

Ritratto fotografico applicato su passepartout.
s.d.

62. Canonico Tancredi

Lettera autografa non datata.
s.d.

63. Caracciolo di Bella Camillo

Una lettera autografa con la quale si trasmette una memoria, indirizzata al ministro dell'Interno.
1863 apr. 15

64. Caregna di Muricce Francesco

Una lettera autografa e, in allegato, un decreto del Governo della Toscana.
1859 lug. 12 - 1860 mag. 28

65. Carpi Leone

Una lettera autografa indirizzata all'on. Cordova.
1861 mar. [15]

66. Carutti di Cantogno Domenico

Una lettera autografa indirizzata al presidente della Camera dei deputati.
1860 giu. 6

67. Casale Aniello Alberto

Una lettera autografa indirizzata all'on. Riccio.
1893 lug. 24

68. Casalis Bartolomeo

Una lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 1

69. Castagnola Stefano

Carteggio di cinque lettere, di cui una inviata al presidente del Consiglio dei ministri, Urbano Rattazzi e
quattro all'on. Vincenzo Capriolo.

1862 mar. 12 - giu. 29



ASSR, Collezione Leti

9

70. Castellamonte di Lessolo Michele

Una lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 21

71. Castellani Fantoni Luigi

Due lettere autografe.
1862 giu. 24

72. Castellano Enrico

Lettera autografa.
1862 mar. 31

73. Catucci Francesco Paolo

Carteggio di tre lettere autografe.
1862 apr. 15

74. Cempini Leopoldo

Lettera autografa.
1862 apr. 21

75. Cerruti Valentino

Lettera autografa.
1892 set. 21

76. Chiapusso Francesco

Lettera autografa.
s.d.

77. Chiara Pietro

Lettera autografa.
s.d.

78. Chiavarina di Lubiana Amedeo

Carteggio di cinque lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo e uno scritto intitolato
"Promemoria all'on. deputato conte Chiavarina".

1862 mar. 6 - nov. 7



ASSR, Collezione Leti

10

79. Chiaves Desiderato

Carteggio di quattro lettere autografe e una scheda intitolata "Cenni biografici".
1862 mar. 13 - apr. 22

80. Chimirri Bruno

Lettera autografa.
1890 lug. 1

81. Chinaglia Luigi

Lettera autografa.
1899 mag. 4

82. Cibrario Luigi

Due lettere autografe.
1862 lug. [18] - ott. 6

83. Cini Bartolomeo

Una lettera autografa e una pagina di uno scritto non datati.
s.d.

84. Ciuffelli Augusto

Una lettera autografa indirizzata al deputato Andrea Torre.
s.d.

85. Codronchi Argeli Giovanni

Una lettera autografa indirizzata all'on. Onorato Caetani.
1897 nov. 19

86. Coccapieller Francesco

Lettera autografa.
1890 giu. 5

87. Conforti Raffaele

Carteggio di sette lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 22 - set. 15

88. Coppino Michele

Carteggio di nove lettere autografe indirizzate ad un collega.
1862 mar. 30 - [set.] 2



ASSR, Collezione Leti

11

89. Cordova Filippo

Carteggio di quattro lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 20 - giu. 19

90. Corsi Tommaso

Una lettera autografa a cui è allegato un elenco di nominativi con annotazioni.
1860 giu. 16

91. Costa Antonio

Lettera autografa.
1862 set. [11]

92. Cucchi Luigi

Lettera autografa.
s.d.

93. Cuzzetti Francesco

Due lettere autografe.
1862 giu. 21 - nov. 24

busta 2

94. D'Angennes Alessandro

Due lettere autografe.
1860 lug. 22 - ago. 19

95. D'Ayala Mariano

Lettera autografa.
1862

96. De Andreis Giovanni Maurizio

Lettera autografa.
s.d.

97. De Boni Filippo

Due lettere autografe e una fotografia.
1862 lug. 2 - 5



ASSR, Collezione Leti

12

98. De Cesare Raffaele

Una lettera autografa e un ritaglio di giornale.
s.d.

99. De Filippo Gennaro

Lettera autografa.
1862 giu. 6

100. Depretis Agostino

Carteggio di ventiquattro lettere, di cui venti indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo. Queste ultime
forniscono testimonianza del ruolo di mediatore di Depretis tra le posizioni di Garibaldi e quelle di
Cavour, nel corso del negoziato di Aspromonte.
Delle altre quattro, una è indirizzata all'on. Achille Plebano. E' presente inoltre un ritaglio del quotidiano
Il Secolo. Gazzetta di Milano.

1862 mar. - 1887 lug. 31

101. De Zerbi Rocco

Lettera autografa.
s.d.

102. Della Rocca Giovanni

Lettera autografa.
1893 giu. 12

103. Della Rocca Morozzo Enrico

Lettera autografa.
1862 lug. 22

104. Della Rovere Lante Montefeltro Pietro

Lettera autografa.
s.d.

105. Di Cossilla Nomis Augusto

Lettera autografa.
1862 lug. 15

106. Di Monale Alessandro

Due lettere autografe, di cui una indirizzata a Urbano Rattazzi.
1862 mag. 15 - giu. 20



ASSR, Collezione Leti

13

107. di San Donato Sambiase Sanseverino Gennaro

Tre lettere indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 set. 23 - 1890 giu. 30

108. Diligenti Luigi

Lettera autografa.
s.d.

109. Di Rudinì Antonio

Lettera autografa.
1892 [set.] 8

110. Fabbricatore Bruto

Una lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
s.d.

111. Fabrizi Nicola

Biglietto da visita.
s.d.

112. Falconcini Enrico

Tre lettere autografe e una lettera in arrivo.
1862 mag. 31 - ago. 10

113. Fanti Manfredo

Lettera autografa.
1860 mag. 11

114. Farini Domenico

Lettera autografa.
s.d.

115. Ferrati Camillo

Lettera autografa.
s.d.

116. Ferri Enrico

Lettera autografa.
s.d.



ASSR, Collezione Leti

14

117. Finali Gaspare

Relazione indirizzata al ministro dell'Interno riguardante la situazione degli impiegati in aspettativa e in
disponibilità del Ministero delle finanze.

1862 giu. 17

118. Finocchietti Francesco

Sei lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 25 - ago. 21

119. Fornari Giovanni Battista

Lettera autografa.
1895 mag. 28

120. Fortunati Alfredo

Lettera autografa.
1914 dic. 29

121. Fortunato Giustino

Lettera autografa.
s.d.

122. Fradeletto Antonio

Lettera ad Antonio Fradeletto del console britannico.
1925 set. 1

123. Franchini Francesco

Lettera autografa indirizzata all'avv. Giuseppe Gargini.
1854 giu. 17

124. Frascara Angelo

Due lettere autografe.
1862 giu. 15 - 20

125. Frola Francesco

Lettera autografa indirizzata alla sig.ra Rosa Ballerini.
1905 nov. 30

126. Gabrielli Gabrielangelo

Due lettere autografe, di cui una indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 12 - mag. 10



ASSR, Collezione Leti

15

127. Gaetani di Laurenzana Antonio

Lettera autografa.
1894 nov. 3

128. Gallenga Antonio

Una lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 set. 25

129. Gandolfi Antonio

Biglietto da visita.
s.d.

130. Dei Gaslini Mario

Carteggio relativo alla stampa italiana durante il fascismo; in particolare si segnala un'ampia
corrispondenza con i giornalisti del "Popolo d'Italia" e di altri quotidiani del ventennio.

1918 ott. 20 - 1960 nov. 15

131. Gastaldetti Celestino

Lettera autografa.
1862 mar. 24

132. Genala Francesco

Stralcio di lettera autografa.
s.d.

133. Gerra Luigi

Lettera autografa.
1866 ago. 3

134. Giampietro Emilio

Lettera autografa indirizzata all'on. Riccio.
s.d.

135. Gianturco Emanuele

Lettera autografa indirizzata all'on. Enrico Stelluti.
1897 mag. 15



ASSR, Collezione Leti

16

136. Ginori Conti Piero

Carteggio di ventiquattro lettere indirizzate a Ginori Conti. Tra i corrispondenti si segnalano: Giorgio
Abetti, Umberto Sborgi, Enrico Abbolite, Riccardo Dalla Volta, Umberto Puppini, Paolo Spingardi.

1913 nov. 14 - 1971 gen. 1

137. Giordano Ernesto Giovanni

Lettera autografa.
1886 gen. 3

138. Giuliani Antonio

Lettera autografa.
1862 apr. 8

139. Giulini Della Porta Cesare

Due lettere autografe.
1862 giu. 30 - lug. 1

140. Gravina Luigi

Due lettere autografe ed una lettera firmata dalla moglie Costanza Bougleux.
1862 set. 27 - 1906 ago. 3

141. Greco Antonio

Due lettere autografe.
1862 lug. 17 - 27

142. Grillenzoni Carlo

Lettera autografa.
1862 giu. 27

143. Grimaldi Bernardino

Lettera autografa.
1873 ago. 23

144. Guidi Fabio

Lettera autografa.
1937 feb. 11



ASSR, Collezione Leti

17

145. Imbriani Matteo Renato

Lettera autografa.
s.d.

146. La Farina Giuseppe

Quattordici lettere autografe.
1862 mar. 24 - nov. 1

147. La Porta Luigi

Lettera autografa e due ritagli di giornale.
s.d.

148. Launay Edoardo

Tre lettere autografe.
1877 ott. 3 - 1884 mar. 10

149. Leardi Carlo

Breve appunto autografo.
s.d.

150. Leopardi Pier Silvestro

Due lettere autografe.
1862 lug. 18 - 23

151. Levi Davide

Lettera autografa.
s.d.

152. Licata Giuseppe

Tre lettere autografe indirizzate all'on. Daneo.
1894 apr. 8 - 1895 dic. 19

153. Longo Francesco

Lettera autografa.
1862 lug. 23

154. Luzi Carlo

Una lettera autografa ed una a lui indirizzata dal municipio di Treja.
1862 giu. 30 - lug. 2



ASSR, Collezione Leti

18

155. Luzio Alessandro

Carteggio di trenta lettere indirizzate a Luzio da alcuni uomini politici e di cultura, tra i quali: Giovanni
Gentile, Cesare Spellanzon, Albano Sorbelli, Carlo Salsa, Raffaele Pettazzoni, Elvira Baldi Bevilacqua,
Pietro Merenda, Cesare Olschki, Francesco Orestano.

1924 lug. 28 - 1946 ott. 30

156. Macchi Mauro

Nove lettere autografe.
1862 mar. 27 - [1879 mag. 25]

157. Maffi Antonio

Due lettere autografe indirizzate a Giulio Norsa.
1890 mar. 19 - 1892 ott. 29

158. Majorana Angelo

Lettera indirizzata al ministro di Grazia e Giustizia e dei Culti, Camillo Finocchiaro Aprile.
1905 nov. 16

159. Malmusi Giuseppe

Lettera autografa.
1862 giu. 26

160. Mancini Pasquale Stanislao

Lettera autografa.
1862 mar. 24

161. Manfredi Giuseppe

Lettera autografa.
1912 dic. 20

162. Maramotti Benedetto

Tre lettere autografe.
s.d.

163. Marazio Annibale

Cinque lettere autografe.
1862 mar. 8 - 10



ASSR, Collezione Leti

19

164. Marazzi Fortunato

Lettera autografa.
s.d.

165. Mari Adriano

Lettera autografa.
1867 dic.

166. Mario Alberto

Lettera autografa su cartolina postale indirizzata al patriota genovese Antonio Mosto.
1876 apr. 16

167. Marolda-Petilli Francesco

Tre lettere autografe, di cui una indirizzata al generale La Marmora.
1865 gen. 31 - 1866 [mag.] 28

168. Martinelli Massimiliano

Due lettere autografe ed una breve memoria.
1862 mar. 28 - apr. 6

169. Martini Ferdinando

Un biglietto da visita e una lettera autografa.
1893 mar. 9

170. Massari Giuseppe

Due lettere autografe.
s.d.

171. Mattei Gentili Paolo

Lettera autografa e biglietto da visita.
1900 feb. 9 - 1902 gen. 9

172. Matteucci Carlo

Diciannove lettere autografe.
1862 apr. 28 - nov. 21

173. Mauri Achille

Sei lettere autografe.
1862 lug. 20 - 1881 mar. 8



ASSR, Collezione Leti

20

174. Mautino Massimo

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
s.d.

175. Mazza Pietro

Dieci lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 23 - 1890 mag. 14

176. Menichetti Tito

Cinque lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo, di cui una sola datata.
1862 ott. 14

177. Merloni Giovanni

Una lettera autografa.
1923 mar. 14

178. Miglietti Vincenzo

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mag. 10

179. Minghelli-Vaini Giovanni

Cinque lettere autografe.
1862 apr. 12 - ago. 1

180. Moffa Pietro

Tre lettere autografe.
1862 apr. 23 - nov. 17

181. Molfino Giorgio Ambrogio

Lettera autografa.
1862 mar. 22

182. Molmenti Pompeo Gherardo

Tre lettere indirizzate a Molmenti, tra cui una dell'architetto e studioso d'arte Camillo Boito.
1887 gen. 17

183. Mongini Luigi

Cinque lettere autografe.
1862 ago. 27 - 1880 ago. 2



ASSR, Collezione Leti

21

184. Monticelli Pietro

Tre lettere autografe, di cui due indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 25 - giu. 20

busta 3

185. Monzani Cirillo

Sette lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 4 - 1863 mag. 6

186. Morandini Giovanni

Quattro lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 21 - lug. 28

187. Morelli Giovanni

Lettera autografa.
1862 giu. 15

188. Morini Michele

Due lettere autografe.
1862 mag. 6 - giu. 26

189. Mosciaro Giovanni

Lettera autografa.
1862 ott. 6

190. Mureddu Cossu Antonio

Lettera autografa.
1862 ott. 28

191. Musolino Benedetto

Due lettere autografe e un breve promemoria.
1862 mar. 22 - apr. 27

192. Natoli Giuseppe

Tre lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 giu. 28 - ago. 15



ASSR, Collezione Leti

22

193. Negrotto-Cambiaso Lazzaro

Lettera autografa.
1875 apr. 26

194. Nicotera Giovanni

Lettera autografa indirizzata all'on. Riccio.
1894 feb. 14

195. Nisco Nicola

Quattro lettere autografe.
s.d.

196. Quaranta Filippo

Tre lettere autografe.
1862 mag. 25 - 1906 gen. 6

197. Pallotta Gerolamo

Due lettere autografe, di cui una indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 30

198. Panizzardi Carlo

Quattro lettere autografe.
1862 giu. 17 - 26

199. Panizzardi Carlo

Due lettere autografe, di cui una indirizzata all'on. Vincenzo Riccio.
1928 ott. 31

200. Pasini Valentino

Lettera autografa.
1860 mag. 13

201. Pasolini Giuseppe

Tre lettere autografe.
1862 apr. 26 - giu. 4

202. Pastore Giuseppe

Quattro lettere autografe.
1862 mar. 11 - lug. 11



ASSR, Collezione Leti

23

203. Paternostro Alessandro

Lettera autografa.
s.d.

204. Paternostro Paolo

Cinque lettere autografe.
1862 giu. 10 - nov. 24

205. Patrizi Ugo

Due lettere autografe e tre lettere in arrivo.
1910 mar. 28 - ago. 7

206. Pavese Nicola

Lettera autografa.
1862 [giu.] 13

207. Pepoli Gioacchino Napoleone

Quattordici lettere autografe indirizzate a Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 10 - ott. 24

208. Pera Giacomo

Sei lettere autografe.
1862 apr. 2 - nov. 12

209. Pellion di Persano Carlo

Lettera autografa.
1860 ott. 3

210. Perazzi Costantino

Due lettere autografe.
1888 apr. 18 - 1889 apr. 23

211. Pescatore Matteo

Biglietto da visita.
s.d.

212. Pescetto Federico

Tre lettere autografe.
1862 mar. 24 - lug. 15



ASSR, Collezione Leti

24

213. de Genova di Pettinengo Ignazio

Lettera autografa e lettera in arrivo firmata da Salvatore Natoli.
1862 ago. 3 - set. 12

214. Pinelli Alessandro

Lettera autografa.
s.d.

215. Mandralisca Barone di Pirajno Enrico

Due lettere autografe.
1862 lug. 20 - 27

216. Piroli Giuseppe

Lettera autografa.
s.d.

217. Pirondi Prospero

Lettera autografa.
1862 ago. 9

218. Plebano Achille

Biglietto da visita.
s.d.

219. Plezza Giacomo

Lettera autografa all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 ott. 2

220. Plutino Agostino

Quattro lettere autografe.
1862 apr. 15 - nov. 16

221. Pompili Guido

Lettera autografa.
1890 giu. 28

222. Porro Carlo

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Riccio.
1916 mag. 4



ASSR, Collezione Leti

25

223. Possenti Carlo

Due lettere autografe.
1862 mar. 24

224. Raeli Matteo

Due lettere autografe di cui una indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 7 - 11

225. Ranco Lorenzo

Lettera autografa.
1862 lug. 30

226. Ranco Luigi

Tre lettere autografe e tre promemoria manoscritti.
1862 mag. 12 - ago. 28

227. Rapallo Nicolò

Una lettera autografa ed una lettera di Cesare Ronchi.
1862 nov. 7 - 14

228. Rasponi Giovacchino

Lettera autografa.
1862 giu. 30

229. Rattazzi Giacomo

Sette lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 18 - set. 16

230. Rattazzi Urbano

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Riccio.
1894 apr. 3

231. Restelli Francesco

Lettera autografa.
1862 apr. 20

232. Robecchi Giuseppe

Quattro lettere autografe.
1862 apr. 3 - 16



ASSR, Collezione Leti

26

233. Rorà di Lucerna Emanuele

Tre lettere autografe.
1862 apr. 19 - nov. 5

234. Rossi Luigi

Biglietto da visita.
s.d.

235. Roux Onorato

Lettera autografa.
1903 lug. 17

236. Sacchi Ettore

Lettera autografa al sen. Piero Torrigiani.
1917 giu. 16

237. Sacconi Giuseppe

Lettera autografa.
1902 dic. 9

238. Saffi Aurelio

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 26

239. Salaris Francesco

Quattro lettere autografe.
1862 apr. 1 - 1895 ott. 29

240. Salerno Edoardo

Lettera autografa indirizzata ad Oreste Marozzi.
1941 apr. 28

241. Salvoni Vincenzo

Lettera autografa.
s.d.

242. Salvagnoli Marchetti Antonio

Tre lettere autografe.
1862 apr. 17 - 21



ASSR, Collezione Leti

27

243. Sanguinetti Apollo

Lettera autografa.
1862 giu. 24

244. Sanna-Sanna Giuseppe

Tre lettere autografe.
1862 mar. 21 - lug. 3

245. Sanseverino-Vimercate Faustino

Quattro lettere autografe.
s.d.

246. Saracco Giuseppe

Cinque lettere autografe.
s.d.

247. Satta-Branca Pietro

Lettera autografa.
1920 lug. 14

248. Scano Gavino

Quattro lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1896 ago. 27 - 1914 mar. 23

249. Scarabelli Luciano

Cinque lettere autografe.
1862 apr. 15 - giu. 16

250. Schininà di San Filippo Mario

Due lettere autografe, di cui una datata.
1862 giu. 25

251. Scialoja Antonio

Due lettere autografe ed una lettera in arrivo.
1854 set. 18 - 1860 giu. 14

252. Scoffier Modesto

Quattro lettere autografe.
1854 set. 10 - 1862 apr. 30



ASSR, Collezione Leti

28

253. Sella Quintino

Sette lettere autografe, di cui una in arrivo.
1862 apr. 8 - nov. 12

254. Sergardi Tiberio

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 mar. 26

255. Serra Francesco Maria

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 26

256. Serra Vittorio

Lettera autografa.
1894 apr. 25

257. Serra-Cassano Francesco

Due lettere autografe.
1860 apr. 23 - giu. 6

258. Silvestrelli Luigi

Quattro lettere autografe.
1862 mag. 9 - set. 13

259. Sinibaldi Paolo

Undici lettere autografe, di cui una indirizzata al presidente del Consiglio, Urbano Rattazzi.
1862 mar. 23 - ott. 8

260. Socci Ettore

Lettera autografa e componimento poetico.
1905 mag. 27

261. Soderini Edoardo

Lettera autografa.
s.d.

262. Solaroli Paolo

Tre lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo e memoria manoscritta.
1862 mag. 2 - nov. 13



ASSR, Collezione Leti

29

263. Sorrentino Tommaso

Lettera autografa indirizzata all'on. Vincenzo Riccio.
1891 feb. 24

264. Spantigati Federico

Tre lettere autografe, di cui una datata.
1880 lug. 29

265. Casimiro Sperino

Due lettere autografe.
1862 mag. 2 - 1883 giu. 11

266. Spinelli di Scalea Vincenzo

Tre lettere autografe.
1862 mar. 24

267. Sprovieri Francesco Saverio

Lettera autografa.
s.d.

268. Stelluti Scala Enrico

Lettera autografa.
s.d.

269. Susani Guido

Lettera autografa.
1862 set. 5

270. Tajani Diego

Lettera autografa.
1892 set. 13

271. Tegas Luigi

Tre lettere autografe.
1862 mar. 25 - nov. 26

272. Tirelli Giuseppe

Lettera autografa indirizzata a Luigi Amedeo Melegari.
1862 apr. 27



ASSR, Collezione Leti

30

273. Tittoni Tommaso

Lettera autografa.
1920 mag. 18

274. Torelli Giuseppe

Quattro lettere autografe indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 giu. 20 - nov. 19

275. Torraca Michele

Due lettere autografe.
s.d.

276. Fardella Vincenzo

Due lettere autografe ed uno scritto non firmato.
1863 mar. 31 - ott. 15

277. Turr Stefano

Lettera autografa e breve scritto autografo.
1862 ott. 25

278. Valerio Cesare

Tre lettere autografe, di cui una indirizzata all'on. Vincenzo Capriolo.
1862 apr. 15 - nov. 9

279. Vecchini Arturo

Lettera autografa.
1908 nov. 12

280. Vegezzi Saverio

Lettera autografa.
1852 nov. 8

281. Vegezzi-Ruscalla Giovenale

Sei lettere autografe e un promemoria indirizzato al presidente del Consiglio, Urbano Rattazzi.
1862 mar. 9 - apr. 8

282. Vendemini Gino

Lettera autografa.
1895 dic. 4



ASSR, Collezione Leti

31

283. Verga Carlo

Due lettere autografe. di cui una indirizzata a Vincenzo Capriolo.
1862 set. 7 - 13

284. Viola Vincenzo

Sei lettere autografe, indirizzate a Mario Mondadori.
1890 lug. 22 - nov. 9

285. Zanardelli Giuseppe

Biglietto da visita e lettera autografa indirizzata all'on. Giuseppe Sacconi.
1890 mar. 27 - 1898 set. 28

286. Zanolini Cesare

Lettera autografa.
1890 giu. 11

287. Zini Luigi

Otto lettere autografe, di cui quattro indirizzate all'on. Vincenzo Capriolo.
1861 mag. 13 - 1862 nov. 10

288. Zucconi Giovanni

Sette lettere autografe, di cui due cartoline postali, indirizzate a Pietro Antonelli.
[1878 mar. 2] - 1894 feb. 22

289. Zuppetta Luigi

Una lettera autografa e una lettera in arrivo di Francesco Sivori.
1862 apr. 3 - 28

290. Raccolta di stampe

Raccolta di settantuno ritratti di deputati e senatori del Regno.



ASSR, Collezione Leti

32

Indice dei nomi di
persona
Abatemarco Domenico; 1

Abbolite Enrico; 16

Abetti Giorgio; 16

Afan de Rivera Achille; 1

Airenti Giuseppe; 1

Alasia Giuseppe; 1

Albricci Alberico; 1

Alessio Giulio; 1

Amadei Michele; 2

Amari Emerico; 2

Ameglio Giovanni; 2

Antonelli Pietro; 31

Ara Casimiro; 2

Arangio-Ruiz Vincenzo; 2

Arbib Edoardo; 2

Audinot Rodolfo; 2

Baccarini Alfredo; 2

Baccelli Pietro; 2

Balbo Italo; 3

Baldi Bevilacqua Elvira; 18

Ballanti Panfilo; 3

Ballerini Rosa; 14

Bardesono di Rigras Cesare;

3

Benintendi Livio; 3

Benso di Cavour Camillo; 12

Berruti Ignazio; 3

Bertea Cesare; 3

Berti - Pichat Carlo; 3

Bertoldi Giuseppe; 4

Bertolè Viale Ettore; 4

Biancheri Giuseppe; 4

Bianchi Celestino; 4

Bianchi di Castagnè Carlo; 4

Bianchi-Giovini Aurelio; 4

Bianchi-Giovini Maria; 4

Boccardo Girolamo; 4

Boggio Pier Carlo; 4

Boito Camillo; 20

Bonghi Ruggero; 4

Borgatti Francesco; 5

Borromeo Guido; 5

Borsarelli Giorgio; 5

Boschi Giuseppe; 5

Boselli Paolo; 5

Bottero Giovanni Battista; 5

Bougleux Costanza; 16

Branca Ascanio; 5

Brida di Lessolo Giuseppe; 5

Briganti Bellini Giuseppe; 5

Brignone Filippo; 6

Brioschi Francesco; 6

Brunet Carlo; 6

Bruno Giuseppe; 6

Bruto Fabbricatore; 13

Bubani Francesco; 6

Cabella Cesare; 6

Cadorna Luigi; 6

Cadorna Raffaele; 6

Caetani Leone; 6

Caetani Onorato; 7; 10

Calciati Galeazzo; 7

Calenda dei Tavani

Vincenzo; 7

Calissano Teobaldo; 7

Callori Federico; 7

Camozzi Gabriele; 7

Camozzi Vertova Giovanni

Battista; 7

Canalis Giovanni Battista; 7

Canevari Alfredo; 8

Canonico Tancredi; 8

Capriolo Vincenzo; 1; 3; 4; 5;

6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; 13;

14; 15; 20; 21; 22; 23; 24;

25; 26; 27; 28; 30; 31

Caracciolo di Bella Camillo;

8

Caregna di Muricce

Francesco; 8

Carpi Leone; 8

Carutti di Cantogno

Domenico; 8

Casale Aniello Alberto; 8

Casalis Bartolomeo; 8

Casimiro Sperino; 29

Castagnola Stefano; 8

Castellamonte di Lessolo

Michele; 9

Castellani Fantoni Luigi; 9

Castellano Enrico; 9

Catucci Francesco Paolo; 9

Cempini Leopoldo; 9

Cerra Luigi; 4

Cerruti Valentino; 9

Chiapusso Francesco; 9

Chiara Pietro; 9

Chiavarina di Lubiana

Amedeo; 9

Chiaves Desiderato; 10

Chimirri Bruno; 10

Chinaglia Luigi; 10

Cibrario Luigi; 10

Cini Bartolomeo; 10

Ciuffelli Augusto; 10

Coccapieller Francesco; 10

Codronchi Argeli Giovanni;

10

Conforti Raffaele; 10

Coppino Michele; 10

Cordova Filippo; 11

Corsi Tommaso; 11



ASSR, Collezione Leti

33

Costa Antonio; 11

Cucchi Luigi; 11

Cuzzetti Francesco; 11

Dalla Volta Riccardo; 16

D'Angennes Alessandro; 11

D'Ayala Mariano; 11

De Andreis Giovanni

Maurizio; 11

De Boni Filippo; 11

De Cesare Raffaele; 12

De Filippo Gennaro; 12

de Genova di Pettinengo

Ignazio; 24

De Giorgio Serafino; 3

De Zerbi Rocco; 12

Dei Gaslini Mario; 15

Della Rocca Giovanni; 12

Della Rocca Morozzo Enrico;

12

Della Rovere Lante

Montefeltro Pietro; 12

Depretis Agostino; 12

Di Cossilla Nomis Augusto;

12

Di Monale Alessandro; 12

Di Rudinì Antonio; 13

di San Donato Sambiase

Sanseverino Gennaro; 13

Diligenti Luigi; 13

Fabrizi Nicola; 13

Falconcini Enrico; 13

Fanti Manfredo; 13

Fardella Vincenzo; 30

Farini Domenico; 13

Ferrati Camillo; 13

Ferri Enrico; 13

Finali Gaspare; 14

Finocchiaro Aprile Camillo;

18

Finocchietti Francesco; 14

Fornari Giovanni Battista; 14

Fortunati Alfredo; 14

Fortunato Giustino; 14

Fradeletto Antonio; 14

Franchini Francesco; 14

Frascara Angelo; 14

Frola Francesco; 14

Gabrielli Gabrielangelo; 14

Gaetani di Laurenzana

Antonio; 15

Gallenga Antonio; 15

Gandolfi Antonio; 15

Gargini Giuseppe; 14

Garibaldi Giuseppe; 12

Garotti Verospi Angelo; 5

Gastaldetti Celestino; 15

Genala Francesco; 15

Gentile Giovanni; 18

Gerra Luigi; 7; 15

Giampietro Emilio; 15

Gianturco Emanuele; 15

Ginori Conti Piero; 16

Giordano Ernesto Giovanni;

16

Giuliani Antonio; 16

Giulini Della Porta Cesare;

16

Gravina Luigi; 16

Greco Antonio; 16

Grillenzoni Carlo; 16

Grimaldi Bernardino; 16

Guidi Fabio; 16

Imbriani Matteo Renato; 17

La Farina Giuseppe; 17

La Porta Luigi; 17

Launay Edoardo; 17

Leardi Carlo; 17

Leopardi Pier Silvestro; 17

Levi Davide; 17

Licata Giuseppe; 17

Longo Francesco; 17

Luzi Carlo; 17

Luzio Alessandro; 18

Macchi Mauro; 18

Maffi Antonio; 18

Majorana Angelo; 18

Malmusi Giuseppe; 18

Mancini Pasquale Stanislao;

18

Mandralisca Barone di

Pirajno Enrico; 24

Manfredi Giuseppe; 18

Maramotti Benedetto; 18

Marazio Annibale; 18

Marazzi Fortunato; 19

Mari Adriano; 19

Mario Alberto; 19

Marolda-Petilli Francesco; 19

Marozzi Oreste; 26

Martinelli Massimiliano; 19

Martini Ferdinando; 19

Massari Giuseppe; 19

Mattei Gentili Paolo; 19

Matteucci Carlo; 19

Mauri Achille; 19

Mautino Massimo; 20

Mazza Pietro; 20

Melegari Luigi Amedeo; 29

Menichetti Tito; 20

Merenda Pietro; 18

Merloni Giovanni; 20

Miglietti Vincenzo; 20

Minghelli-Vaini Giovanni;

20

Moffa Pietro; 20

Molfino Giorgio Ambrogio;

20

Molmenti Pompeo Gherardo;

20

Mondadori Mario; 31



ASSR, Collezione Leti

34

Mongini Luigi; 20

Monticelli Pietro; 21

Monzani Cirillo; 21

Morandini Giovanni; 21

Morelli Giovanni; 21

Morini Michele; 21

Mosciaro Giovanni; 21

Mosto Antonio; 19

Mureddu Cossu Antonio; 21

Musolino Benedetto; 21

Natoli Giuseppe; 21

Natoli Salvatore; 24

Negrotto-Cambiaso Lazzaro;

22

Nicotera Giovanni; 22

Nisco Nicola; 22

Norsa Giulio; 18

Olschki Cesare; 18

Orestano Francesco; 18

Pallotta Gerolamo; 22

Panizzardi Antonio; 7

Panizzardi Carlo; 22

Pasini Valentino; 22

Pasolini Giuseppe; 22

Pastore Giuseppe; 22

Paternostro Alessandro; 23

Paternostro Paolo; 23

Patrizi Ugo; 23

Pavese Nicola; 23

Pellion di Persano Carlo; 23

Pepoli Gioacchino

Napoleone; 23

Pera Giacomo; 23

Perazzi Costantino; 23

Pescatore Matteo; 23

Pescetto Federico; 23

Pettazzoni Raffaele; 18

Pinelli Alessandro; 24

Piroli Giuseppe; 24

Pirondi Prospero; 24

Plebano Achille; 12; 24

Plezza Giacomo; 24

Plutino Agostino; 24

Pompili Guido; 24

Porro Carlo; 24

Possenti Carlo; 25

Puppini Umberto; 16

Quaranta Filippo; 22

Raeli Matteo; 25

Ranco Lorenzo; 25

Ranco Luigi; 25

Rapallo Nicolò; 25

Rasponi Giovacchino; 25

Rattazzi Giacomo; 25

Rattazzi Urbano; 3; 8; 12; 25;

28; 30

Restelli Francesco; 25

Ricasoli Bettino; 6

Riccio Vincenzo; 22; 24; 25;

29

Robecchi Giuseppe; 25

Ronchi Cesare; 25

Rorà di Lucerna Emanuele;

26

Rossi Luigi; 26

Roux Onorato; 26

Sacchi Ettore; 26

Sacconi Giuseppe; 26; 31

Saffi Aurelio; 26

Salaris Francesco; 26

Salerno Edoardo; 26

Salsa Carlo; 18

Salvagnoli Marchetti

Antonio; 26

Salvoni Vincenzo; 26

Sanguinetti Apollo; 27

Sanna-Sanna Giuseppe; 27

Sanseverino-Vimercate

Faustino; 27

Saracco Giuseppe; 27

Satta-Branca Pietro; 27

Sborgi Umberto; 16

Scano Gavino; 27

Scarabelli Luciano; 27

Schininà di San Filippo

Mario; 27

Scialoja Antonio; 27

Scoffier Modesto; 27

Sella Quintino; 28

Sergardi Tiberio; 28

Serra Francesco Maria; 28

Serra Vittorio; 28

Serra-Cassano Francesco; 28

Silvestrelli Luigi; 28

Sinibaldi Paolo; 28

Sivori Francesco; 31

Socci Ettore; 28

Soderini Edoardo; 28

Solaroli Paolo; 28

Sorbelli Albano; 18

Sorrentino Tommaso; 29

Spantigati Federico; 29

Spellanzon Cesare; 18

Spinelli di Scalea Vincenzo;

29

Spingardi Paolo; 16

Sprovieri Francesco Saverio;

29

Stelluti Enrico; 15

Stelluti Scala Enrico; 29

Susani Guido; 29

Tajani Diego; 29

Tegas Luigi; 29

Tirelli Giuseppe; 29

Tittoni Tommaso; 30

Torelli Giuseppe; 30

Torraca Michele; 30

Torre Andrea; 10

Torrigiani Piero; 26

Turr Stefano; 30



ASSR, Collezione Leti

35

Valerio Cesare; 30

Vecchini Arturo; 30

Vegezzi Saverio; 30

Vegezzi-Ruscalla Giovenale;

30

Vendemini Gino; 30

Verga Carlo; 31

Viola Vincenzo; 31

Zanardelli Giuseppe; 31

Zanolini Cesare; 31

Zini Luigi; 31

Zucconi Giovanni; 31

Zuppetta Luigi; 31

Indice dei nomi di luogo
Alfonsine (RA); 3

Aspromonte; 12

Sicilia; 6

Urbino (PU); 3

Indice dei nomi di ente
Camera dei deputati; 8

Consiglio dei ministri; 8

Governo della Toscana; 8

Ministero delle finanze; 14

Ministero dell'interno; 7; 14

Ministero dell'interno.

Direzione generale delle

Carceri; 5

Ministero dell'istruzione

pubblica; 6

Ministero di grazia e giustizia

e dei culti; 18

Ordine dei santi Maurizio e

Lazzaro; 5

Poste italiane. Direzione

generale; 3

Presidenza del consiglio dei

mnistri; 30


